UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

ATA nº 04/2018

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DOS GRUPOS PET

Aos nove dias do mês de maio do ano de 2018, às 9 horas, na sala 250 do Bloco Acadêmico do Anglo,
na Rua Gomes Carneiro nº. 01, Pelotas/RS, realizou-se reunião do Comitê Local de Acompanhamento e
Avaliação dos Grupos PET (CLAAPET) da Universidade Federal de Pelotas, sob a Presidência da Profª.
Carine Dahl Corcini e com o comparecimento dos seguintes membros: Christian Ferreira Mackedanz
(suplente), Rafael Pachon Elias, Profª. Lorena Almeida Gill, Profª. Cristina Maria Rosa, Prof. Fernando
Jaques Ruiz Simões Junior, Prof. Leomar Soares da Rosa Junior, Isabela Maria Santos Silva e Julia
Bergmann Santos (suplente). Informes: o representante da PRE Christian informou que os dois tutores
que recentemente foram aprovados em processo seletivo já tiveram seus usuários homologados pelo
MEC, já estando com acesso ao SIGPET. Pauta: 1- Homologação da seleção de alunos Grupo PET
Educação Física: O representante da PRE Christian explicou que inicialmente o grupo havia enviado
uma ata da seleção na qual não constava a ordem de classificação final da seleção e ao pedir
esclarecimentos à tutora, foi verificado que embora o edital da seleção estabelecesse duas etapas com peso
5,0 e resultado final em 30 de novembro, o grupo teria realizado uma etapa de seleção posterior com os
primeiros colocados, uma espécie de período de teste. A PRE recusou tal procedimento e indicou que
deveria ser seguido exatamente o que havia sido definido no próprio edital criado pelo grupo, ou seja, o
resultado final obtido em 30 de novembro de 2017. A tutora atual deveria contatar o tutor da época e
solicitar os documentos corrigidos. Assim, considerando a Ata Final do processo seletivo e o Memorando
de solicitação de ingresso, o CLAAPET homologou o resultado da seleção de estudante, passando a
integrar o PET Educação Física como bolsista a seguinte aluna: Sylvia Venzke Macedo. 2- Homologação
da seleção de alunos Grupo PET Arquitetura: Considerando a Ata Final do processo seletivo e o
Memorando de solicitação de ingresso, o CLAAPET homologou o resultado da seleção de estudante,
passando a integrar o PET Arquitetura como bolsista o seguinte aluno: Lucas Moreira Vargas. 3- Análise
e Homologação dos relatórios e prestações de contas PET 2017: inicialmente a presidente, Profª
Carine, explicou que os relatórios e prestações de contas foram devolvidos para os tutores pelo SIGPET e
os parecer das comissões do CLAA foram enviados a eles por email em 17 de abril. No dia 27 de abril os
tutores devolveram os referidos documentos com resposta em relação às correções solicitadas. Assim, os
membros do CLAA acessaram em conjunto todas as prestações de contas e relatórios para verificar se as
correções realizadas estavam de acordo com o solicitado. Ao final, ficou decidido que teriam que ser
novamente devolvidos aos tutores os seguintes documentos: - Prestação de Contas 2017 do PET
Engenharia Agrícola; - Prestação de Contas 2017 PET Meteorologia; - Prestação de Contas 2017 PET
Pedagogia; - Relatório de Atividades 2017 PET Engenharia Agrícola. A presidente deveria devolver os
referidos documentos via SIGPET e estipular por email o prazo até esta sexta, 11 de maio, para que os
tutores devolvam via SIGPET com as correções, pois o prazo para aprovação do CLAA se esgota já na
próxima segunda, 14 de maio. Os demais relatórios e prestações de contas dos Grupos PET da UFPel não
citados acima foram consideramos aprovados pelo CLAAPET. 4- SULPET 2019: Considerando que a
UFPel se candidatou e foi escolhida para sediar o SULPET 2019, a presidente Carine informou que os
Grupos PET da UFPel precisarão começar a se o organizar em relação ao evento. Alguns membros
presentes informaram que já esta sendo marcada uma reunião com todos os tutores para ocorrer logo
depois do próximo InterPET. Comentaram também que seria interessante a interlocutora se fazer presente

Ata de Reunião NUPROP 0143566         SEI 23110.019144/2018-25 / pg. 1

nessa reunião, levando a posição do Reitor em relação à forma como a reitoria apoiará o evento, a
contrapartida que será oferecida em termos de infraestrutura, transporte, etc. Nada mais havendo a tratar, a
Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Christian Ferreira Mackedanz, lavrei a
presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN FERREIRA
MACKEDANZ, Assistente em Administração, em 15/05/2018, às 10:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FERNANDO JAQUES RUIZ
SIMOES JUNIOR, Professor do Magistério Superior/Adjunto, em
15/05/2018, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CRISTINA MARIA ROSA,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 15/05/2018, às 11:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PACHON ELIAS,
Assistente em Administração, em 15/05/2018, às 11:18, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LORENA ALMEIDA GILL,
Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 15/05/2018, às 11:37,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LEOMAR SOARES DA ROSA
JUNIOR, Professor do Magistério Superior/Assoc./Tit., em 16/05/2018,
às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARINE DAHL CORCINI, Chefe,
Núcleo de Programas e Projetos, em 17/05/2018, às 14:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Júlia Bergmann Santos, Usuário
Externo, em 24/05/2018, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Isabela Maria Santos Silva,
Usuário Externo, em 07/06/2018, às 23:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0143566 e o código CRC A20F2871.

Referência: Processo nº 23110.019144/2018-25 SEI nº 0143566

Ata de Reunião NUPROP 0143566         SEI 23110.019144/2018-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião NUPROP 0143566